Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones dominicales super evangelia et epistolas

Hugo <de Prato Florido>

[Nürnberg], 6. Mai 1483

[Sermones XCI (tredecima post trinitatis) - C]

[urn:nbn:de:bsz:31-311765](#)

Sermo

ta ibi. Descēdebat. ¶ Hoc dū ē amissio pā-
cis pectorū tēporis et eternitatis. Deccator cū
in sciplo h̄z bellū q̄ p̄scia remordet. Job. ix.
Quis resistit ei et pacē habuit. Cū p̄xio quē
nō diligit pacē h̄re nō p̄t. Proverbio. xiiij.

Inter s̄p̄bos semp̄ iurgia sunt. Pace eter-
nitatis similiter priuatus est. Isai. lvij. Nō ē
par impij dicit dominus. Hoc notat ibi ab
iherusalem que interpretatur visio pacis.

Tercium est mutatio sc̄z libertatis. digni-
tatis et pinguitatis. Nam qui erat liber fit ser-
vus peccati. Job. viij. Qui facit peccatum ser-
vus est peccati. Qui erat fili⁹ regis eterni. fit
filius dyaboli. Job. viij. Vlos ex patre dy-
abolo el̄is. Qui erat d̄ues. i. pinguis vtpote
particeps meritixp̄i. et omnī bonoꝝ que fūt
in ecclēsia. fit omnīo paup̄ penitus nihil ha-
bēs. Prover. xiiij. Est quasi d̄ues cum nihil
habeat. et est quasi pauper cū in multis dīvi-
tīs sit. Hoc notatur ibi. in hiericho. quod in
terpretatur luna que semp̄ mutat. ¶ Quar-

tū est incurſio maloꝝ. s. culpe. pene et nequicie

demonū. Nā malū culpe incurrit p̄temnēdo
divinā maiestatē malū pene icurrit cū morte
aie et corporis q̄ est finis omnīo maloꝝ sube-
at cōdemnatus. Sap. ij. Morte turpissima
cōdemnemus eū. Malum nequicie demonū
incurrit cū ab eis nequiter tractatur. et eorum
potestatis subdit. Hoc notat ibi. Incidit ilā.

¶ Quintū est expoliatio innocētie gratie et

virtutū et oīum bonoꝝ suoꝝ. Nā hō p̄ pecca-

ti vestē innocētie exiuitur quā in baptismo i-

duit. grā dei et oīo virtutib⁹ priuat et oīa bo-

na sua auferunt ab eo. Math. xxv. Si aut̄ q̄

nō habet et qd̄ ba. auſe. ab eo. Hoc notat ibi.

Despoliauerūt eū. ¶ Sextū ē vulneratio. s.

intellectus voluntatis et memorie ac omnīum
potentiar̄ aie. nā i fallacijs occupat trāsito-

ria bona diliget. et maloꝝ recordat hoc notat

ibi plagis im. ¶ Septimū est p̄stratio. q̄ se-

mīuū iacebat in terra. Jacet peccator quasi

mōtu⁹ i terra. q̄ nō sentit mala q̄ incurrit et

bona q̄ perdidit. nō sumit alimētu⁹ aie et nō re-

cipit medicinas sacramētoꝝ ecclesie. Hec enī

tra sūt signa hominis quasi mortui. s. nō sen-

tere. nō p̄fortari cibo. et nō recipere medicinas.

Et sic patet totum de euangelio.

¶ De epistola. Sermo. xcij.

.XCI.

ij. Super⁹ apostolus pbauit p̄ scripturas
q̄ hereditas eterna n̄ dat ex lege sed ex libera
pmiſſione dei q̄ gratis eā repromisit abrahe
fore dādam. in semine suo. Hoc idē supra in-
mediate pbauit p̄ p̄suētudinē humānā q̄ in
testamētis seruat q̄ est. Post testamētū testi-
bus et instrumēto et morte testatoris firmatū
nemo spernit aut alit ordinat q̄ testator or-
dinavit. sed ordinatio testatoris habet rata
et firma. Hanc ḡ cōsuētudinē in epistola ho-
dierna applicat ad p̄positū et fm̄ eam dispu-
tat. et per eam pbauit q̄ hereditas eterna dat
ex libera pm̄iſſione dei et non ex lege. In qua
epistola quatuor facit. Primo supradictam
p̄suētudinē humānā ad suū p̄positū aptat
s. q̄ ex pm̄iſſione dei quā deus gratis fecit ab-
rahe. et nō ex lege moysi dat eterna heredi-
tas. In principio eple. Secundo ostēdit talem
pm̄iſſionē esse p̄firmatā a deo. et pbauit q̄ lex
nō est aduersus talē pm̄iſſionē. nec eam eva-
cuat ibi. Hoc aut̄ dico testamentū confirma-
tū a deo. Tercio mouet quādā questionē et
soluendo p̄tractat ibi. Quid ergo lex ppter
transgressionem posita est. Quarto mouet
quādā aliam questionē et soluendo errore
inde eliminat ibi. Lex ergo aduersus pm̄issa
dei absit. ¶ Primo ergo adaptat predictaz
consuetudinem humānā ad suū propositū
di. Abrahe dicte sunt pm̄iſſiones quasi di.
Si humānū testamentū per testes roboratū
manet et ē stabile. multomagis pm̄iſſio dei q̄
mentiri non potest. Sed abrahe dicte sūt p̄
m̄iſſiones a deo et semini eius. id est pm̄iſſum
est abrahe q̄ in illo et per illum qui de semine
eius nasciturus erat. omnes gentes debebāt
benedictionē gratie et glorie hereditare. Et
hoc est quod sequitur. Non dicit in semini-
bus quasi in multis ut per multos debeat ēē
tal⁹ benedictio. sed quasi in uno. i. per unū q̄
est xp̄s. talis benedictio debet gentibus pue-
nire. Et sit hec relatio ad rem suū p̄positam in
termino seminis. et nō ad significatum. Et no-
ta q̄ dicit pm̄iſſiones quia hoc plures sibi
deus repromisit. vt 3. Bene. xvij. xvij. et xvij.
Et sic patet pm̄iſſū. ¶ Secundo ostēdit talē p̄
m̄iſſionē esse p̄firmatā a deo. et pbauit q̄ lex po-
stea data moysi non est aduersus talem pro-
missionem nec eaꝝ evacuat. Dicit ergo. Hoc
autem scilicet quod dictum est supra q̄ solū
in uno semine abrahe. i. christo benedictio ē-
rat futura. dico. i. veraciter affirmo testamen-

Abrahe d̄cē sūt
pm̄iſſiones et semini eius. Gal.

tum cōfirmatū a deo esse eo modo quo deus
potuit cōfirmare. quia iurando p seipsum cū
n̄ haberet maioriē p quē iuraret. **H**ebre. vi.
Abrae. pmittens deus quia neminez habuit
maiorē p quē iuraret. iurauit p semetipsum.
Sene. xxi. Per memetipsum iuravi dicit do-
minus. quia fecisti rez hanc zc. benedicentur
in semine tuo omnes trib⁹ terre quia obedisti
voci mee. **I**tem cōfirmauit replicando pmissio-
nem. **F**acta ē enī abrae re promissio in ysa-
ac iterata z in iacob repetita. vt sic possent eē
testes pmissionis diuine. quia in ore duorum
vel triū stat omne verbū zc. **P**ostq; pbaut
talem pmissionem esse cōfirmatā a deo statiz
pbat q lex nō est aduersus talem pmissionē
nec eam euacuat. z ponit ad hoc duas ratio-
nes. quaz prima sumis ex tpe dationis legis
secunda ex rōe z cā pmissionis ibi. **N**am z si
er lege hereditas. **D**icit ergo. Si sic cōfirma-
tum est a deo z ob hoc nō facit ipsum irrituz
lex ad euacuandā pmissionē. ita q pmissio-
nem euacuet. que. i.q. illa facta est post qdri-
gētos. z. xxx. annos. supple a pmissione facta
abrae. a nativitate enī ysaac fluxerūt quadri-
genti anni. **E**t est rō talis. **A**brae facta est p-
missio quā credens iustificatus est vt dicitur
Romo. iij. Ergo cū lex tot annis fuerit post
pmissionem. nō potuit iustificare abraā vt si-
eret pmissio propter ipsam. lex ḡ postea da-
ta nō iustificauit abraā nec in ipsa nec p ipaz
acepit z meruit re promissionē. **S**ecunda rō
est talis ad idē pbandū. **L**ex nō potuit irrita-
re pdictū testamentū cū fuerit tāto tpe subse-
cuta. qd si dicat imo ex lege est gratia in pre-
senti z eterna hereditas in futuro. hoc non ē
verū. **N**ā si ex lege hereditas eterna z gratia
in p̄senti habēda est. ḡ non ex re promissione.
cū enim abraā non fuerit sub lege sed an legē
sequi. q sit frustratus pmissione. qz et pmissio-
nem tm habere tebebat. **E**t hoc est qd sub-
dit. **A**brae aut p re promissionem donauit de-
us. z non p lege. donauit inq; z gratiā in pre-
senti z eternā hereditate in futuro. **R**oma. iij.
Non enī ex lege pmissio abrae z semini ei? vt
heres esset mudi. **I**n quo ostendit q non da-
tur eterna hereditas ex sufficiētia meritorum
sed magis ex liberalitate datoris ea pmitten-
tis. **E**t sic patet secunduz. **C**ercio mouet
quandā questionē q talis ē. **S**i lex non iusti-
ficat non pfert hereditatē eternā. qd ergo est
lex. i.ad qd data ē lex z que ē ei? vtilitas. **E**t

respondet statim dices propter transgressio-
nes posita ē. s. reprimēdas z coercēdas. **L**ex
enī dicitur a ligando. vt ligaret freneticam
naturam que ad omnia vicia prona erat. **G**e-
ne. vii. **D**omi sunt sensus hominis in maluz
ab adolescentia sua. **V**el propter transgressi-
ones cōvertēdas. vt homo qui de suis menz
confidebat acciperet precepta in quib⁹ apie-
tesceret z sic quereret salvatorem. **E**tiam
propter transgrelliones multiplicadas occa-
sionaliter vt sic videntes manifeste q multi-
plicarentur peccata clamarent pro salvatore
habēdo propter hoc enim data est lex dura-
tura nō semp sed donec veniret. i. in carne ap-
pareret semen. s. abrae. cui re promiserat do-
minus. q per ipsum esset benedictio. **D**icitur
aut xp̄s semē. qz p ipsum estradix z origo ois
boni. **I**sai. vi. **S**emē sanctū erit id quod stete-
rit in ea. s. in maria. **S**iergo tātu tebebat du-
rare lex que fuit per angelos ordinata tanq;
per ministros z fuit data eoz ministerio pa-
tet q est temporalis. vel per angelos vt dicit
glo. i. per moysem z alios ministros dei qui an-
geli dicuntur. **M**alac. ii. **L**abia sacerdo-
tis cui scientiam z le. requi. de ore eius qz an-
gelus domini exercitum est. **O**rdinata dico
i manu mediatoris. i. i potestate xp̄i vt qdū
vellet staret lex. vnde non erat stabilita sim-
pliciter. **M**ath. vij. **D**ominus est filius homi-
nis etiam sabbati. **D**e vtero. xxiiij. **I**n dextre
ra eius ignea lex. **I**ste ergo mediator christ⁹
est. qui est deus z hō. iō vni non est nature. **S**
duas naturas habuit in se scilicet diuinam et
humanam. z hoc valde conuenienter qz ipse
tebebat inter deum z hominē mediare. ideo
cum vtroq; debuit conuenientiā habere. **A**u-
g. **M**ediatorē inter deum z hominē opor-
tet aliquid habere simile deo. z aliqd sile hōi
bus ne in vtroq; sile hominib⁹ longe fieret a
deo. aut i vtroq; simile deo lōge fieret ab ho-
minibus. **D**eus aut vnius est. qz mediator
iste sit deus z homo ē tamen vnius tens
z nō sunt plures dñ. **I**ste ergo mediator facit
pacē inter deū z hominē z inter diversos po-
pulos simul. reducēs eos ad vnā fidem z ad
vnā ecclesiā z ad vnā legem euangelij q ante
diversas leges habebat. nā qētiles habebat
legē nature z inde legē moyse. **L**ex aut euangeli-
j continet decalogum moyse z legem na-
ture et vtrisq; multa superaddit z multa rese-
cat vnam a lege moyse resecat ceremonialia.

2 lege antem gentiliū substitōnes de cultū et latrā deoꝝ et veneratōne creaturarū. **H**ic ergo mediator iste om̄ia reduxit ad concordiā. **Eph.ii.13.** Ipe em̄ est pax nostra q̄ fecit vtraq; vni. Et nota hic quomō debemus eum reuereri et honorare cum ip̄e sit rex noster et legifer noster. et iudex noster om̄ib; his cōsueneat homines magnā reuerentia exhibere. **N**ota enī hic te saracenis quantaz reuerentiam faciunt machameto qui dedit eis legem et iu dei moysi. et misericōdiani nō diligunt regem eorū. nō honorāt legiferū suum. nō timent iudicem suū. nō remunerāt aduocatū suum. et nō recognoscunt beneficium mediatoris sui. **E**t sic patet tertium. **Q**uarto mouet quādam aliam questionē dicens. Lex ergo adūsus promissa dei q̄si diceret. debebat dari benedictio et gratia que promissa erat in semine abrahe p̄ quam iustificatio peccatoris fieret et data est lex trāsgressionum multiplicatiua et maledictōem rāram dei nō obseruantibus inducens cuius obseruatorēs nō inueniebantur ergo videt q̄ lex sit data cōtra id qđ deꝝ p̄misit abrahe. **S**ed ip̄e soluit dicens. Absit sc̄z q̄ hoc sit verū. immo lex est ordinata i p̄missionem. qđ p̄bat. q̄ si lex data esset que in iustificaret vel iustificaret. nunc lex esset cōtra p̄missionem. quia ip̄am euacuaret cum ex lege naturae esset iusticia. sic em̄ om̄es quererent legem cū in ea iustificarent. et sic posset cōtingere q̄ nullus p̄ semē abrahe iustificaret vel saltim q̄ multi non iustificarent. **E**t tunc lex directe esset cōtra p̄missionem. qua dictuꝝ ē. q̄ in semine abrahe om̄es debebant benedici. quia ergo lex nō iustificat sed conclusit scriptura. id est lex scripta omnia esse sub peccato. et peccatorē ex hoc lex ordinat ad p̄missionē ut promissio de iustificatiōne et hereditate habenda daret creditib; nō ex opib; legis s̄ et fide hiesu xp̄i. i. in hiesu xp̄o habita. et sic nec p̄missio legi. nec lex p̄missioni aduersat. **E**t sic patet quartū. **M**oraliter aut ad edificationem nr̄am nota circa primā p̄tem epistole dicit apl̄is q̄ qui sunt filii abrahe. scilicet p̄sanctā imitatōz benedicētur cū fideli abrahā. et iō si volum? hanc benedictōz possidere. imitemur opa abrahe. q̄ non filii carnales abrahe benedicēnt nisi fuerint eum in fide et opib; imitati. **Mat. viii.** Multiveniet ab oriente et occidente et recubent cū abrahā ysagē

et iacob in regno celoꝝ. Filii autē regni ejiciuntur in tenebras exteriores. **Y**q̄ Imitemur ergo abrahā in octo maximis virtutib; quas habuit. **P**rimo imitemur eum in pfecta fide quā de vnitate et trinitate dei habuit. q̄ tres vident et vnu adorant. **Gene. xviii.** Et quā habuit de incarnationē filij dei. **Gene. xv.** Credidit abraham deo et re. est ei ad iusti. **Q**uā fidem ostēdit dum fecit elazar iurare ponēdo manum sub femore suo. q̄ accipet ysaac uxori de cognatiōne abrahe. **I**n quo ostēdit q̄ de femore suo aliquis maior debebat nasci q̄ deus erat. per ipm sicut p̄ deum fecit eum iurare. et quia om̄es saluant p̄ fidem hiesu xp̄i que primo fuit in pectorē abrahe. id anime sanctorū dicunt requiescere in sinu abrahe. i. in luce et requie visionis quam abraham consecutus est p̄ fidez q̄ visio succedit fidei. **Lu. xvij.** Factum est autē vt mo. mē. 7 por. ab an. in si. abi. **H**abuit etiam fidem viuam q̄ ip̄aꝝ p̄ opera ostēdit. **N**ostra autē fides est valde impfecta q̄ si pfecte crederemus nō peccarem? **J. Johannis. vij.** Qui credit in illam nō peccat. **D**opterea apostoli petebāt dicentes. **D**ominē adauge nobis fidem. **Luce. xvij.** Unde spiritus dicit mundū orguere te peccato. q̄ non crediderūt in xp̄m. vt pater **Johan. xvi.** Est etiam fides nostra mortua. q̄ ip̄am per opa bona nō manifestamus. **Jacob. ii.** Fides sine opib; mortua est. **E**t sic p̄ fidem quā habemus nec a malis declinam̄ nec bona opera inur. **H**ec em̄ duo facit fides pfecta sc̄z declinare a malo et facere bonū. **H**āc fidez habuit abrahā et iō reputatū ē ei ad iusticiā. **N**ec cūdō imitemur eū in vera spe. **N**ā cū effet cētenan? et s̄l̄r sara. nō ē infirmat? i spe. **S**vera citer sperauit h̄re filiū quem deꝝ ei p̄misera. **Ro. iiiij.** Qui cōtra spei īspem credidit. vt si eret p̄ multū getiu. **Gal.** **S**pes p̄or h̄m naturā fuit dū de iuuenēcula h̄m naturā sperauit sobolē. nec tñ habuit modo cōtrariū isti spei sperauit sc̄z vt yetulus de yetula et sterilis de sterili generaret. **I**n vera autē spe mirabiliter deficit mūdus. **N**ō em̄ cōfidit de dei p̄uidentia. que dat iūmetis escam ip̄oz et pul. cor. in uo. cū. **Os.** **E**t iō nō abstinet ab iniustis lūcris. **I**tē n̄ cōfidit d̄ dei misericordia q̄ oib; ofert venia et iō cōfiteri nō curat. **Matth. xvij.** Quoties peccabit ī me frater meus et dimittam ei vsc̄z septies. Dicit illi hiesus. **N**ō dico tibi vsc̄z septies sed vsc̄z septuages septi-

N

es. Idem in eodem. ix. Euntes discite quid ē misericordiam volo et nō sacri. Item non cōfudit te dei potentia vt sustētet hominem in penitentia facienda. et ideo penitentiā nō curat facere. Contra quod ysa. xl. Qui sperant i dñō mutabūt fortitudine. ¶ Tercio imitemur eū in abundantia caritate que apparet in eo q̄ primus cepit peregrinis hospiciū exhibere. Itē in eo q̄ valde obnixē pro sodomitis orauit. Et dicas quomodo orauit incipiens a quāquaginta vīcī ad decēm. vt p̄z. Bene. xviiij. In caritate mirabiliter deficit mundus. quia omnes que sua sunt querunt. et nō inueniunt hodie dilectionem in patre ad filium. Hodie regnāt i mundo duo amores. sc̄ amor inordinatus vīcī ad cōtemptū dei. et amor p̄p̄ius vīcī ad cōsum matrem xp̄i. Et ratio huius est q̄ quantum abūdauit iniquitas refrigeruit caritas. Osee. viij. Maledictū et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inundauerunt et sanguis sanguinem tetigit. ¶ Quarto imitemur eum in perfecta obedientia que pat̄ in eo q̄ ad ynam vocem dñi egressus ē de terra et de cognatione sua et reliq̄ patriā et parētes. Idē patet in eo q̄ ad mandatū dñi voluit vincūr filiū immolare. Cogitem⁹ q̄nta obediētia fuit ista et apparebit imperfectio nostre obedientie ad deum qui tota die clamat vt mūndanis renunciemus. et mundum fugiamus. q̄ totū mundus in maligno positus est. et nihil prodest. Tota die clamat dñs. Agite priam Matth. iij. Tota die clamat vt vitē cōsanguineos et parentes. q̄ inimici homis domestici ei⁹. Et si aliqui sunt q̄ mūndanis renunciant et relinquent patriā et parētes. faciūt sic vīcī loth que retrospexit. ita q̄ corde semp̄ sūnt circa mūndana et cōsanguineos et notos. Cōtra q̄s dictū est abrābe. Egrede te terra tua et de cognatione tua. Cū tū iam esset egressus et habitaret in charrā. In cui⁹ figura mandatū est in lege q̄ ab animali immolando deberet amputari vesicula gutturis et pījci. q̄ homo dedicans se deo debet pījcerē desideriū mundanorum. ¶ Quinto imitemur eum in pacifica cōversatione. Unde ad loth ait. Qe queso sit iurgium inter me et te. Ecce vniuersa terra corā te est. si tu ad sinistrā ieris ego dextrā tenebo tē. Bene. xij. Hac pacifica cōversatione omnino et totaliter caret mūndus immo cōtinuis guerris homines cōsumunt. et bona ipsoz tēna flant et q̄mē pdunt. Cui⁹ rō est q̄ pdita pa-

ce anime ad deum nulla pace potitur homo. Job. ix. Quis resistit ei et pacem habuit. Si libomo haberet pacem cum deo et ambularet in via dei. deus daret sibi omnem pacem. Baruc. iiij. Si in via dei ambulasses. habitas es vīcī in pace super terram. ¶ Sexto imitemur eum in spūali circūcisione que p̄ carnalem eius circūcisionem figurata est. vt sc̄ actus et opera nostra circumcidam⁹. Hier. iiiij. Circūcidimini dñō viri iuda. Hac circūcisione mirabiliter indiget mūndus q̄ totū est dissolut⁹ et in vestib⁹ et in domib⁹ et in ludis et in omnib⁹ opib⁹ suis. Et iō xp̄c voluit circūcidī vt in eo omnes xp̄iani spūaliter circūcidātur. ¶ Septimo imitemur eū in builitate p̄ funda. q̄ cū esset ita pfect⁹ et singularis amic⁹ dei. ita vt de eius semī p̄mitteret nasciturus filium suū. tñ in nullo sup̄biuit. sed magis est coram deo humiliat⁹ dices. loquar ad dominū meū cū sim pul. et ci. Bene. xvij. Peccator aut̄ nihil penitus habēs sup̄bit. Qui em deum nō habet qui est omnia oīno nihil habet. Eccl. x. Quid sup̄bis ter. 7ci. ¶ Octavo imitemur eū in plena liberalitate. q̄ regis sodomyz iniuste expoliato gratis succurrīt cū vernaculis suis et excupauit homines et predā et de omnib⁹ nihil recipie voluit. vt patet Bene. xij. Sic et nos gratis iūnare debem⁹. violenter opp̄ressos. et eripe eos de manu violentorum. Job. xxix. Cōterebas molas inquiet et dentib⁹ illius auferēbam predā. Sed heu ho die totus mundus venalis ē. nec inueni⁹ qui gratis vel amore dei velut miseri assistere. etiam sacramēta ecclesie et patrimonii crucifixi vendunt pecunia qđ est maximum malum et p̄ducens ad tētrimentum et pditōem. Ac. viij. Pecūnia tua tecū sit i pditōz qm̄ donum dei exstashi pecūnia possideri. Et sic p̄z totus de ep̄fola.

Dominica decimaquarta de enāglio.
Sermo. .xci.

Quām iret hies? in hierusalem trāsibat p̄ medianam samariam et galileam. Luce. xvij. Sicut dicit Augu. Magnus vīcī venit me dicūs. quia magnus vīcī iacebat egrotus. Totum quippe genus humanum egrotū valde iacebat in morte spūaliter et corporaliter. nec alijs repiebatur qui posset ip̄m sanare nisi filius dei. Psal. Misit verbum suūz et sanavit

Berimo

eos. Propterea ecclesia clamat dicens. Ne
dia vita in morte sumus quae querimus adiu-
tores nisi te domine. Venit ergo filius dei et sanauit
omnes qui ad ipsum accesserunt. Lu. vi. Vir-
tus de illo exibat et sanauit omnes. Et sic tunc
omnes sanauit ita quotidie sanat oes qui volunt
in ipsum credere. Denarius quippe numerus est
perfectus numerus ultra quem non proceditur sed
omne continet numerum et signat quod omnis multi-
tudo hominum per ipsum christum sanata est. quod per trans-
gressionem decalogi sunt infirmi. In hoc enim miraculo
universitas peccatorum intelligitur per christum
sanata et corporaliter et spiritualiter sicut isti
utrumque modo sunt sanati ut sancti dicuntur. Sed
pauci hoc magnum beneficium recognoscunt. nam
de decem mandatis solum unus rediit gratias
referens hiesum. Circa hoc miraculum euangelista
quinq[ue] ponit per ordinem. Primum est decez
leprosorum christi in iherusalim pergenti occursus
et obuiatio. In principio euangelij. Secundum est
clamor ipsorum atque postulatio ibi. Qui stet a
lon. 7 le. vo. vi. Tercium est ipsorum clamantium exauditio et curatio ibi. Quos ut vi. dixit. Ite
osten. vos sa. Quartus est unius mundatorum re-
gratiatione ibi. Unus autem ex illis ut vi. qui mun-
est. Quintum est reliquorum nouem exprobatio et
regratiatis et commendatio ibi. Respondebat atque
hiesus dicit nonne decem mundati sunt et non
vbi sunt. usque in finem. Primo ergo ponitur
occursus leprosorum ad hiesum in iherusalim
pergentem. Et hoc est. Dum iret hiesus in iherusalim
litera plana est. Nota ergo hic
quatuor loca scilicet iherusalim per quam intelligitur
celestis patria. interpretatur ei visione dei siue pa-
cis. Samaria que interpretatur custodia. quia
custodiare nos debemus a multis. Galilea que
interpretatur rota siue transmigratio. quia cauere
nos debemus a rota fortune et de vicissitudine vir-
tutes. et de mundo ad celum transmigrare. Et
castellum per quod ecclesia militans intelligitur
munita fortitudo et custodia angelorum. Debemus ergo
transire per samariam. et per custodiā nři et sensu-
um nřorum. et per galileam. et per cautelam fortune et
transmigratōem de vicissitudine virtutes. et intra-
re ecclesiam per fidem et caritatem. Et tandem ire cum
hiesu ad iherusalim. ad visionem dei. Et sic per
primum. Secundo ponitur clamor leprosorum
atque penitio. Tertio ubi nota quod per leprosos
istos signantur peccatores volentes a domino cura-
ri. qui debet quicunque facere quod isti fecerunt si volunt
aime consequi sanitatem. Primo namque debet

XCII.

deo occurtere et ei cordis ostium apire. quia ipse
stat ad os. et pul. volens ad nos intrare. ut de
Apoc. iiij. Et quantum debemus ei occurtere. Cer-
te parvus bernus. Homo non oportet te mare
transalpinare non transalpinare terram. sed usque ad
cordis ostium et ovis occurtere domino tuo usque
ad cordis coagulationem et ovis confessionem. Et
hoc notatur ibi. Occurrerunt. Secundo debet
firmū propositum boni habere. quod notatur ibi ste-
terunt. Tertius enim in proposito per boni con-
ceptum. Hoc enim necessario peccator cōuer-
tendus debet habere scilicet firmū propositum ab-
stinentia a malo et faciēdi bonum. Exodi. xv.
Stetit uanda fluens. i. peccator qui si uanda ma-
ris fluens et effluens. qui tunc stat quod habet fir-
mū propositum abstinentia a malo. et perse-
uerandi in bono et hoc sit quando congrega-
ti sunt abyssi peccatoris in medio maris. id est
amari cordis per considerationem et compunc-
tionem. Isa. xxviiij. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. Tercio debent habere de peccatis que fecerunt ve-
recundiam et confusione. Et hoc notatur ibi.
Alonge. Luc. xvij. Dubli. aut alon. stas no-
ociu. ad ce. le. Idem patet de magdalena que
stans retro non andebat ante accedere. Eccl.
iiiij. Est confusio adducens peccatum et est confu-
sio adducens gratiam et gloriam. Multi volunt
convertebantur ad deum et nullam confusione de pec-
catis assumunt immo veniunt ad confessionem
ridendo. Hiero. iiij. Frons mulieris meretricis
facta est tibi noluisse erubescere. Quarto de-
bent habere deuotam et lacrimosam orationem. Hoc
notatur ibi. Leuauerunt vocē suā. Eccl. iiij. Leue-
mus corda nostra cum misericordia. Job. v. Vocasti
est quod au. et ad aliquem secum convertere. Aug.
Si possemus homines excitare et cum illis pater ex-
citari. ut tales essent amatores vite permanen-
tis quales sunt illi vita fugientis. Si homines tamen
desideraret mundari a lepra spirituali a cor-
porali cito essent mundati et gratia per illa face-
rent. iiiij. Reg. v. Et si rem grandem dixisset tibi
propheta certe facere debueras. Peccatores
enim valde indiget sanctos orare. cum ipse sit spir-
itus vadens scilicet per seipsum. sed non rediens scilicet per
seipsum. Unde nisi precibus sanctorum iuvaret
nunquam de peccato exiret. Et ideo peccatores
quotidie convertuntur. quia ecclesia quotidie
pro eis orat. In cuius figura mandatum est ille
ge quod leprosus per quem peccator intelligitur
debet clamare et se immundum dicere.

Dumque ponit per ordinem

T Quinto debent veram cōfessionem habere de xp̄o et discretam petitōem ad ip̄m cōfidentes et dicētes. **H**ieſi p̄ceptoꝝ miserere noſtri. **Q**uia debent cōſitēti q̄ bieſus est ſaluator hoīm. et p̄ceptoꝝ cui omnis creatura obevit ad nutum a quo nihil aliud debent petere niſi mifericordiam et gratiā ſuā. **P**ſ. **M**iferere mei deus fūm magnā mifericordiā tuos. **A**ūm eīm peccator sit totus plen⁹ malis. et v2. cūn bonis. nihil eſt magis miferum q̄ peccator. et nihil eſt miferius. vt dicit Aug. Peccatore nō miferante ſeip̄m. et ideo abyſſus miferie peccatoris debet abyſſum diuine mifericordie inuocare. **P**ſ. **A**byſſus abyſſum iuocat. **Q**uia mifericordia dei respicit miferiam peccatoris. **E**t ſic patet ſecūdū. **T**ercio ponitur ip̄oꝝ clamantium exauditiō et curatio. **A**bi nota q̄tuor verba domini. s. vidit. dixit. iuste et oſtēdite. **D**icit miferādo. dixit p̄cipiendo et cōſulēdo. ite obediendo. oſtēdite vos ſacerdotib⁹ peccata cōſitēdo. **V**itis q̄tuor modis sanat peccator a lepra anime. **A** **P**rimo em oportet q̄ deus respiciat peccatorem cui respectus penetrat cor. **S**icut aspectus basilisci penetrat vſq; ad cor et interficit hominē. ſic respectus dei penetrat vſq; ad cor et dat vitam anime. **S**ic respexit dñs petrum et ideo statim egressus foras fleuit amare et reuixit qui erat mortuus. **H**oc eſt primū et optimū in iuſtificatiōne peccatoris. qđ ſub hoc deus nō facit p̄cōr: indurat et nūq; cōuertit et q̄ hmoi subtractōem deus dicit cor peccatoris indurare. **E**ro. iii. **E**go idurabo cor pharaois. **S**ecūdū optet q̄ p̄cōr recipiat cōſilia et p̄cepta dei. vt ſciat quō et quid debeat agere. et a malis caue. q; vt dicit Job. xxxvii. **O**mnes quippe inuoluntur tenebris. **E**t ideo oportet vt a deo instruatur de ſalute ſua. **E**t ob hoc fili⁹ dei dēſcedit de celo vt nos veritatēm dōceret. Job. xviii. **E**go in hoc naſum et ad hoc veni in mundū vt teſtimoniū phibeā renitati. Item cum ſine fide imposſibile ſit place re deo. ad Hebre. xi. **F**ides aut ex auditu et p̄ verbum dei habeat. vt dicit Ro. x. **N**ecessario optet hoīem instrui ſi vult ſalutē cōſequi. **E**t iō xp̄c diſpergit aploſ ꝑ mūndū ut homies dōcerent. Mar. xvij. **E**untes ī mundū vniuerſum predicate euangeliū. **P**ropterea dicebat apostolus Actu. xx. **N**on em ſubterfugi quo minus annūciarem vobis omne consili